---

<sup>12</sup> J. N. n. 6: cf. [*De consolatione Philosophiae*] Weinberg, p. 47.

<sup>13</sup> 'Unde patet multiplex error hominum'; Pseudo Thomas, *Expositio* Liber 3, cap. 5 et multiplex error ab eodem vos adducit' [verbum *patet* saepe legitur in Expositione].

<sup>14</sup> 'sicut enim ebrius...quomodo ad illud perveniant': Pseudo Thomas, *Expositio* Liber 3 cap. 3: 'Nota: sicut ebrius scit se habere domum sed propter defectum rationis nescit quomodo ad eam redeat, sic homines aliquo modo in generali sciunt et cognoscunt summum bonum et naturaliter inclinantur ad illud tanquam ad principium a quo processerunt, sed inebriati amore temporalium bonorum nesciunt quomodo ad id perveniant'.

<sup>15</sup> J. N. n.7: ibidem, p.48.

<sup>16</sup> 'sed ad hominum studia revertar': Pseudo Thomas, *Expositio* Liber 3 cap 3 ; 'Sed ad hominum studia revertor'.

<sup>17</sup> 'quorum animus...quo tramite revertatur ignorat': Pseudo Thomas, *Expositio* Liber 3 cap. 3: 'quorum animus , etsi—memoria caligante---tamen semper repetit---summum bonum, sed ignorat quomodo illud repetat, velud ebrius, qui ignorat quo tramite---revertatur domum'.

<sup>18</sup> 'Et quia ipsum principium omnium rerum... ad lumen solis, ex 20 Metaphisice': Pseudo Thomas, *Expositio* Liber 3, cap. 5: 'Nota: principium omnium rerum, quod est Deus, est vera beatitudo---somniaando cognoscitur et difficulter ad ipsum devenitur---quia intellectus noster habet se ad ipsum sicut oculus noctuae ad lumen solis, ex secundo Metaphisice'.

<sup>19</sup> J. N. n. 8 Aristotelis *Methaphisicorum* I minor, 993b [Aristoteles graece ex recensione Immanuelis Bekkeri, ed. Academia regia Borusica, I-III, Berolini 1831].

<sup>20</sup> J. N. n.9 [*De Consolatione Philosophiae*] Weinberg p. 50-51.

<sup>21</sup> J. N. n. 10 PL 210, col. 530; 'Unde Alanus in Anticlaudio: Difficilis accessus...vix aliquis transire valet...larga ruine': Pseudo Thomas, *Expositio*, Liber 3 cap. 5: 'Unde Alanus in Anticlaudio dicit: difficilis accessus...vix aliquis transire potest...larga ruine' [plena concordantia, excepto *valet/potest*].

via procedendi ex nobis magis notis ad minus nota 1 Physicorum I, 1i et 2i De anima<sup>24</sup>, bona autem exteriora sunt nobis nociora.

*Ideo Boecius De consolacione metro primo Libro III*<sup>25</sup> ad querendum<sup>26</sup> et cognoscendum veram beatitudinem proponit nobis exemplum reale de volente<sup>27</sup> seminare bonum agrum, quomodo oporteat prius extirpare nocivas herbas, ut ager bene fructificet; similiter volens querere et cognoscere veritatem oportet prius extirpare falsitatem.

Alias intus existens prohibet extraneum. Sicut ergo prius extirpanda vicia, et postea virtutes inserende. Unde :

Spinis<sup>28</sup> et tribulis purgare novalia debet

Qui serit, ut semen fructificare queat.

Volens<sup>29</sup> igitur cognoscere verum dirigat rationem et intellectum ad ipsam rem et ad rerum proprietates, et si aliquod congoverit ex hiis, non statim iudicet, sed in se revertatur deliberando, an ita sit vel non. Sine enim deliberacione non est iudicandum.

Sicut enim sanitas causatur quandoque a principio intrinseco tantum, sicut a corde, quandoque a principio extrinseco et interiori, puta a medico, sed nunquam causatur a principio exteriori sine interiori, sic sciencia quandoque acquiritur a principio interiori, puta ab intellectu agente, sicut patet in habentibus scienciam per invencionem, quandoque a principio exteriori et interiori simul puta ab intellectu agente et a doctore, nunquam autem acquiritur a principio exteriori sine interiori, *ut declarat Boecius metro XI l. III*<sup>30</sup>. Et ibi vide, si placet.

---

<sup>22</sup> J. N. n. 43 L. Annaei Senecae De beneficiis l. VII, ed. Carolus Hosius, Lipsiae 1914, l. III c. 18 & 2, p. 64.

<sup>23</sup> 'Nulli preclusa...nociora: Pseudo Thomas, Expositio, Liber 3 cap. 1: Unde Seneca: 'nulli praeclusa est virtus sapientiae; omnibus patet, omnes invitat, omnes admittit,; non eligit donum neque censum sed nudo homine contenta est'. Nota: innata est nobis via procedendi ex nobis magis notis ad minus nota, Primo Physicorum et Secundo De anima. Cum igitur bona exteriora sint magis nobis nota---

<sup>24</sup> J. N. N. 44 Cf. *Physicam auscultationem* Ioanne Argypylo Bysantio interprete, 184a.

<sup>25</sup> J. N. n. 45 cf: Weinberg p. 46; R. Cegna, *De Consolatione Philosophiae*, l. c. (metrum): 'Qui serere ingenuum volet agrum,/liberat arva prius fructibus,/falce rubos filicemque resecat, ut nova fruge gravis Ceres eat/---Tu quoque falsa tuens bonn prius/ incipe colla iugo retrahere:/vera dehinc animum subierint.'

<sup>26</sup> 'ad querendum et cognoscendum veram beatitudinem proponit nobis exemplum reale': non inveni in: Pseudo Thomas, *Expositio*.

<sup>27</sup> 'de volente seminare...extirpare falsitatem': Pseudo Tyhomas, Expositio Liber 3, caput 2: 'quicumque vult seminare bonum agrum, oportet prius extirpare nocivas herbas ut ager bene fructificet: Similiter aliquis volens cognoscere veram felicitatem, , oportet prius extirpare falsam'.

<sup>28</sup> J. N. N. 47 non inveni; R. Cegna: Pseudo-Thomas, *Expositio* Liber 3 Caput 2: Nota quod sicut prius extirpanda sunt vitia et postea inserendae virtutes, sic ager prius est purgandus et postea seminandus. 'Unde Tobias: spinis et tribulis purgare novalia debet agricola ut semen fructificare queat. [Nel 1174 Tobias fu dedicato dall'Autore a Bartholomeus Engebaldus eletto Vescovo di Tour (Turonensis) dall'Autore Mattheus Abbas Vindocinensis; *Matthei Vindocinensis* (poeta francese del secolo dodicesimo) *Opera* edidit Franco Munari, Roma , Edizioni di storia e letteratura 1977-1988: I. Catalogo dei manoscritti; II. *Priamus et Tisbe, Milo, Epistulae, Tobias*. III. Ars versificatoria; *Tobias*, ed. online progetto Google; Matteo di Vendôme, ivi morto alla fine del dodicesimo secolo; ved. Enciclopedia Treccani: Tobias, poema di edificazione morale, in distici elegiaci dal ritmo monotono e sovraccarichi di ricercatezze retoriche, con grande successo presso i contemporanei ].